
         N. 148 
 

S.I.S.S.A. 

 
  SCUOLA INTERNAZIONALE SUPERIORE DI STUDI AVANZATI 

Via Beirut n.2-4, 34014 Trieste (Italy) tel.: 040-37871 - telefax: 040-3787249 
Codice fiscale: 80035060328 

 

Il  Direttore  
 
 
VISTO il D.P.R. 11.07.1980, n.382, concernente il riordinamento della docenza universitaria, la 

relativa fascia di formazione nonché la sperimentazione organizzativa e didattica; 
VISTA la legge 9.5.1989, n.168 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 
VISTO l’art.9 del D.L. 21.04.1995, n.120 convertito con modificazioni nella L. 21.6.1995, n.236; 
VISTA la legge 3.7.1998, n. 210; 
VISTO il D.P.R. 23.03.2000, n.117 recante norme sulle modalità di espletamento delle  

procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori ed in 
particolare l’art.3; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.D. n.32 del 27.02.2008, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - IV s.s. 

- n.20 di data 11.03.2008, con il quale è stata indetta, tra l’altro, la procedura di 
valutazione comparativa per la copertura di un posto di ricercatore universitario di ruolo 
settore scientifico-disciplinare M-STO/05 Storia della scienza e delle tecniche dell’Area 11 
Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche presso il Laboratorio 
Interdisciplinare di scienze naturali ed umanistiche della SISSA;  

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Laboratorio Interdisciplinare per le scienze 
naturali ed umanistiche della SISSA nella composizione ristretta -adunanza del 
02.04.2008- con la quale è stato designato il membro interno quale componente della 
Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa a un posto di 
ricercatore  universitario di ruolo sopra indicato; 

VISTO il D.D. n.103 dd 28.05.2008, con il quale sono state attivate le procedure elettorali per la 
designazione dei docenti da eleggere, ai fini della formazione delle Commissioni 
giudicatrici; 

VISTO l’esito degli scrutini per l’elezione dei docenti componenti le Commissioni giudicatrici; 
VISTA la nota ministeriale prot.n.2456 dd 04.07.08, con cui la dott.ssa Rossella De Ceglie - 

eletta in due diverse Commissioni giudicatrici relative alle procedure di valutazione 
comparativa II sessione 2007 per il s.s.d. M-STO/05 - è stata invitata ad esprimere 
l’opzione per la procedura per la quale intende  essere nominata; 

VISTA la nota redatta in data 09.07.08 dalla dott.ssa Rossella De Ceglie, con cui l’interessata 
comunica di optare per la nomina a membro della Commissione giudicatrice presso 
l’Università degli Studi di Genova; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3, comma 13, del DPR 117/00, n.117, “qualora sia 
necessario sostituire un membro eletto nelle Commissioni giudicatrici subentrano i 
professori e ricercatori che abbiano riportato il maggior numero di voti”; 

PRESO ATTO che il dott. Marco Bresadola risulta essere il successivo ricercatore votato per la 
nomina a membro della Commissione proposta alla valutazione comparativa sopra citata; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1   Viene nominata la Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa 

per la copertura di n.1 posto di ricercatore universitario di ruolo, settore scientifico-
disciplinare M-STO/05 Storia della Scienza e delle tecniche dell’Area 11 Scienze storiche, 
filosofiche, pedagogiche e psicologiche presso il Laboratorio Interdisciplinare di scienze 
naturali ed umanistiche della SISSA, come di seguito specificato: 

 



         N. 148 
 

S.I.S.S.A. 

 
  SCUOLA INTERNAZIONALE SUPERIORE DI STUDI AVANZATI 

Via Beirut n.2-4, 34014 Trieste (Italy) tel.: 040-37871 - telefax: 040-3787249 
Codice fiscale: 80035060328 

 

Il  Direttore  
 

Prof. Sandro PETRUCCIOLI - ordinario presso il Dipartimento di Storia e metodologie 
comparate della Facoltà di Scienze della formazione dell’Università degli Studi 
dell’Aquila - MEMBRO DESIGNATO 

Prof.ssa Barbara CONTINENZA - associato confermato presso la Facoltà di Lettere e 
Filosofia dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” - MEMBRO ELETTO 

Dott. Marco BRESADOLA - ricercatore confermato presso il Dipartimento di Scienze 
Umane della Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Ferrara -  
MEMBRO ELETTO 

 
Art. 2    Ai sensi dell’art.4 del D.D. n.32 del 27.02.2008, citato nelle premesse, i candidati potranno 

inviare a ciascun componente della Commissione giudicatrice copia dei titoli e dei 
documenti, ivi comprese le pubblicazioni, già trasmesse alla SISSA, unitamente a copia 
dell’elenco allegato alla domanda di partecipazione alla valutazione comparativa, entro il 
termine perentorio di 30 giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale - IV s.s. - del 
presente decreto.  

 
Art. 3  Entro lo stesso termine perentorio di 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

decreto i candidati possono presentare al Direttore della SISSA eventuali istanze di 
ricusazione di uno o più componenti la Commissione giudicatrice, qualora ricorrano le 
condizioni previste dall’art. 51 del Codice di Procedura Civile. 

 
Art. 4 - La relativa spesa necessaria per la liquidazione delle indennità spettanti ai componenti 

della Commissione graverà sul cap. 101140 “Compensi ed indennità ai componenti 
Commissioni dei concorsi dell’Istruzione Universitaria” del bilancio di previsione della 
SISSA per l’esercizio finanziario 2008 e sui corrispondenti capitoli degli anni successivi. 

 
Trieste,  16 luglio 2008 

 
                     IL DIRETTORE 

                                                                                                  f.to  prof. Stefano Fantoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
as 


